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پس از آنکه سه کشور اروپایی عضو 
برجام )آلمان، فرانسه و بریتانیا( با ارسال 
نامه‌ای به شورای امنیت سازمان ملل متحد، 
روند فعال‌سازی مکانیسم ماشه را برای 
بازگرداندن تحریم‌های بین‌المللی علیه 
ایران آغاز کردند، فضای سیاسی و دیپلماتیک 
کشور با واکنش‌هایی متناقض و در عین حال 
سرنوشت‌ساز مواجه شد. در حالی که بخشی 
از مجلس شورای اسلامی با طرح‌های فوری، 
بر خروج از معاهده منع گسترش سلاح‌های 
هسته‌ای )NPT( و قطع همکاری با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی اصرار دارد، مقامات 
دولتی و وزارت خارجه علاوه بر تایید واکنش 
متقابل، همچنان بر آمادگی برای مذاکره 
و حل و فصل دیپلماتیک بحران تاکید 
می‌کنند. این دوگانگی در رویکرد، ایران را 
در آستانه یک مقطع حساس ۳۰ روزه قرار 
داده که می‌تواند آینده پرونده هسته‌ای و 
جایگاه کشور در نظام بین‌الملل را به شکلی 

بنیادین تغییر دهد.

فریاد مجلس: 
از NPT خارج می‌شویم!

در واکنش به اقدام تروئیکای اروپایی، 
نمایندگان مجلس، به‌ویژه چهره‌های تندرو 
از طرح‌های فوری برای مقابله با فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه خبر دادند. حسینعلی 
حاجی‌دلیگانی، نایب‌رئیس کمیسیون 
اصل ۹۰ مجلس، ابتدا از طرح »سه‌فوریتی« 
برای خروج از NPT و پروتکل الحاقی 
سخن گفت، اما ساعاتی بعد این طرح به 
»دوفوریتی« تغییر یافت. این تغییر، هرچند 
از فوریت تصویب می‌کاهد، اما همچنان 
نشان‌دهنده عزم مجلس برای پاسخی قاطع 
و سریع است. حاجی‌دلیگانی تاکید کرد که 
این طرح هفته آینده در صحن علنی بررسی 

خواهد شد. او با اشاره به »سوءنیت و فشار« 
کشورهای اروپایی، خواستار »اقدام متقابل 
و قاطع« دولت شد. طرح پیشنهادی او 
شامل خروج کامل از NPT، لغو تمامی 
الزامات ذیل این پیمان، قطع هرگونه مذاکره 
با آمریکا و سه کشور اروپایی ناقض برجام 
و خاتمه همکاری‌های نظارتی با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی است. این موضع 
نشان‌دهنده تمایل بخش تندرو مجلس به 
اتخاذ رویکردی تهاجمی و غیرقابل بازگشت 
در برابر فشارهای بین‌المللی است، با این 
استدلال که تنها با چنین واکنشی می‌توان 

طرف مقابل را وادار به عقب‌نشینی کرد.
اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت 
ملی مجلس نیز با لحنی مشابه، بر اتخاذ 
»تصمیم قاطع« و »کوتاه نیامدن« تاکید 
کرد. او اقدام سه کشور اروپایی را عامل 
»تضعیف روند تعاملات و همکاری‌های ایران 
و آژانس« دانست. این دیدگاه، فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه را نه یک اقدام قانونی، بلکه 
یک حرکت خصمانه تلقی می‌کند که باید 
با پاسخی متناسب روبرو شود. محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی نیز 
در سخنانی با اشاره به احتمال وقوع جنگ، 
بر لزوم »قوی شدن« ایران تاکید کرد و این 
آمادگی را لازمه دفاع دانست که این اظهارات 
در راستای آماده‌سازی افکار عمومی برای 
سناریوهای سخت‌تر و تقویت روحیه مقاومت 

تفسیر می‌شود. 
حمید رسایی، نماینده تندرو مجلس، پا 
را فراتر گذاشته و خواستار »اخراج سفرای 
کشورهای اروپایی« شد. ابراهیم رضایی، 
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس 
نیز با ابراز بدبینی نسبت به اروپایی‌ها، تمدید 
برجام را بی‌فایده دانست و گفت: »ایران باید 
آماده جنگ باشد.« این مواضع، بازتاب‌دهنده 
تمایلی ریشه‌دار در میان برخی جریان‌ها 
برای قطع ارتباط با غرب و اتخاذ سیاست‌های 
تهاجمی‌تر است، حتی اگر به افزایش تنش‌ها 
منجر شود. ایران از 10 سال پیش از انقلاب 
اسلامی، به معاهده NPT پیوست و متعهد 
به استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای شد. 
هرچند ماده ۱۰ این معاهده حق خروج را 
در شرایط »به خطر افتادن منافع حیاتی« 
پیش‌بینی کرده است، اما خروج از آن می‌تواند 
به انزوای بیشتر و تحریم‌های گسترده‌تر 
کشور منجر شود و تبعات حقوقی و سیاسی 

عمیقی در پی خواهد داشت.

صدای دیپلماسی: آماده مذاکره‌ایم!
در مقابل رویکرد تند مجلس، مقامات 

دولتی و وزارت امور خارجه، لحنی متفاوت 
و دیپلماتیک را در پیش گرفته‌اند. عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه که حدود یک ماه 
پیش بر تداوم همکاری ایران با آژانس تاکید 
کرده بود، در نامه‌ای به کایا کالاس، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، آمادگی 
تهران را برای ازسرگیری مذاکرات »منصفانه 
و متوازن« هسته‌ای اعلام کرد، مشروط 
بر اینکه طرف‌های غربی »حسن‌نیت و 
جدیت« نشان دهند. دولت همچنان به 
دنبال راه‌حل دیپلماتیک است و تلاش 
می‌کند درهای گفت‌وگو را باز نگه دارد، که 
البته همراه با تعیین پیش‌شرط‌هایی برای 
جدیت طرف مقابل بوده است. ایران اعلام 
آمادگی برای مذاکره با آمریکا و آژانس را نیز 
داشته است که حتی به صورت غیرمستقیم 
و محدود به موضوع هسته‌ای، سیگنالی 
مهم از تمایل به کاهش تنش‌ها و یافتن 
راه‌حل است. در همین راستا اسماعیل بقایی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه تصمیم اروپا را 
نه بر پایه ضرورت حقوقی، بلکه »نشان‌دهنده 
اطاعت‌شان از یادداشت ریاست‌جمهوری 
آمریکا« دانست و آمریکا را »بزرگ‌ترین 
خرابکار و ناقض برجام« خواند. این تحلیل، 
تلاش می‌کند تا مشروعیت اقدام اروپا را زیر 
سوال ببرد و مسئولیت اصلی را متوجه آمریکا 
کند و بیانگر آن است که راه تنش‌زدایی از 

واشنگتن می‌گذرد.

فعال‌سازی ماشه 
مشکل خاصی نیست!

درعین‌حال، میثم ظهوریان، عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس اثر واقعی 
مکانیسم ماشه بر اقتصاد ایران را »زیاد« 
ندانست و آن را بیشتر دارای »اثر روانی 
موقت« خواند. حمید قنبری، معاون وزیر 
خارجه در امور اقتصادی، نیز تلاش کرد تا 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه را بی‌اثر جلوه 
دهد. او تاکید کرد که این سازوکار »چیزی 
به تحریم‌های موجود اضافه نمی‌کند« 
و »فروش نفت ایران با مکانیسم ماشه 
تحت‌تاثیر قرار نمی‌گیرد.« اگر چنین است 
چرا باید مذاکره با آمریکا رد شود و راه‌حل 
دیپلماتیک انتخاب نشود؟ مهدی طباطبایی، 
معاون رئیس‌جمهور در همین خصوص 
بر آمادگی جمهوری اسلامی برای مذاکره 
تاکید کرد، اما شرط آن را »عدم تهاجم به 
کشور در حین مذاکره« دانست. با این حال 
که مجموعه نظام مدتی است تصمیم به 
مذاکره با دولت‌های غربی گرفته است، اما 
این صداهای گوناگون که از مجلس و برخی 

افراد ذی‌نفوذ به گوش می‌رسد، تصمیم‌گیر 
واحد برای مقابله با اقدامات بین‌المللی علیه 

ایران را دچار چالش کرده است.

واکنش‌های جهانی
کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا یک روز پس از تصمیم 
تروئیکای اروپا مبنی بر فعال‌سازی 
اسنپ‌بک، گفت: »ما وارد مرحله‌ای ۳۰ 
روزه شده‌ایم و از این فرصت به شکلی حقیقی 
برای یافتن راه‌حل‌های دیپلماتیک استفاده 
می‌کنیم.« مقامات آمریکایی از جمله مارکو 
روبیو و تام باراک، از این تصمیم اروپا استقبال 
کرده و بر تداوم فشار حداکثری بر ایران تأکید 
کرده‌اند، به طوری که باراک حتی با لحنی 
تهدیدآمیز، حملات قبلی به تأسیسات 
هسته‌ای ایران را صرفاً پیش‌غذا خوانده 
است و این زمزمه‌ای برای جنگ دوباره است.
در مقابل، روسیه، چین و سازمان ملل 
متحد با این اقدام مخالفت کرده‌اند؛ میخائیل 
اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان ملل، 
فعال‌سازی اسنپ‌بک را اشتباهی بزرگ و 
گامی غیرمسئولانه خوانده که شرایط را به 

بن‌بست کامل می‌کشاند، و آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل، از اروپا خواست تا به 
جای فعال کردن مکانیسم ماشه، با ایران 
مذاکره کند. رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین‌المللی در واکنش به اقدام سه کشور 
اروپایی در فعال‌سازی سازوکار اسنپ‌بک 
ادعا کرد که توافق تهران و آژانس درباره نحوه 
ازسرگیری بازرسی‌ها می‌تواند به جلوگیری 
از بازگشت تحریم‌ها کمک کند. در جریان 
آخرین اقدامات بین‌الملل، روز گذشته 
شورای امنیت سازمان ملل نیز جلسه‌ای 
غیر علنی برگزار کرده است. این وضعیت، 
تلاش‌های بین‌المللی برای حل و فصل این 
پرونده که به چالشی جهانی تبدیل شده 

است را به تصویر می‌کشد. 
 

دو راهی سرنوشت‌ساز
پرونده هسته‌ای ایران در آستانه یک 
مقطع حساس قرار دارد. تهران در برابر 
دو مسیر کاملا متفاوت قرار گرفته است: 
یا با سیاست‌های تند و اقدامات متقابل، 
راهی پرهزینه را انتخاب کند، یا با انعطاف 
و همکاری حساب‌شده، فرصت تازه‌ای 
برای دیپلماسی بیافریند. در همین راستا، 
تحلیلگران و مقامات سابق به بررسی 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه پرداخته‌اند. 
علی اکبر صالحی، رئیس پیشین سازمان 
انرژی اتمی هشدار داد که اقداماتی نظیر 
خروج از NPT می‌تواند دیپلماسی ایران 
را پیچیده‌تر کند. محمدجواد ظریف، 
وزیر اسبق امور خارجه، نیز در تحلیل خود 
تاکید کرد که آمریکا برجام را نقض کرده 
و ایران نباید بابت »پیامدهای بدعهدی 
دیگران« سرزنش شود. این دفاع قاطعانه از 
مواضع ایران و نقد عملکرد طرف‌های مقابل، 
نشان‌دهنده تداوم خط فکری دیپلماتیک 
است که بر اساس آن، ایران قربانی 

بدعهدی‌ها شده است. همین بدعهدی‌ها 
باعث شد که طرح مقابله تمام عیار و عدم 
گفت‌وگو روی میز دیپلماسی ایران قرار گیرد 

و کشور را در دو راهی قرار دهد. 
در مقابل این دیدگاه احمد بخشایش 
اردستانی، عضو کمیسیون امنیت ملی 
با اشاره به سه خواسته اروپا از ایران )آغاز 
گفت‌وگوی مستقیم با آمریکا، همکاری مؤثر 
با آژانس، و شفاف‌سازی درباره سرنوشت 
بخشی از اورانیوم غنی‌شده(، خطای ایران 
را در این دانست که دستاوردهای همکاری 
خود را »به‌عنوان امتیاز قابل فروش به اروپا 
عرضه نکرده« است. این دیدگاه نشان 
می‌دهد که حتی در میان نمایندگان مجلس، 
رویکردی واقع‌بینانه نسبت به دیپلماسی و 
لزوم بهره‌برداری از فرصت‌ها وجود دارد اما 
اصلاحات در سیاست‌گذاری‌های خارجی 
ایران بیش از گذشته باید مورد توجه قرار 
گیرد. همچنین این نوع نگاه می‌تواند مبنای 
توافق در سیاست داخلی باشد که شاید 

هزینه‌ها را برای ایران کاهش دهد. 
با ارسال نامه سه کشور اروپایی به شورای 
امنیت برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه، روند 
بازگشت قطعنامه‌های پیشین علیه ایران 
وارد فاز عملیاتی شده است. تا ۲۹ روز آینده، 
تهران باید تصمیمی بگیرد که نه تنها بر آینده 
پرونده هسته‌ای، بلکه بر جایگاه منطقه‌ای 
و جهانی کشور نیز تأثیرگذار خواهد بود. 
دوگانگی در رویکرد میان مجلس و دولت، 
چالش بزرگی را پیش روی تصمیم‌گیران 
قرار داده است. آیا ایران به سمت تقابل و 
خروج از NPT حرکت خواهد کرد یا با 
وجود فشارهای داخلی و خارجی، مسیر 
دیپلماسی و مذاکره را برای عبور از این 
بحران سرنوشت‌ساز برخواهد گزید؟ پاسخ 
این پرسش در سی روز آینده مشخص 

خواهد شد.

رئیس‌جمهور یکشنبه به چین می‌رود
مشاور سیاسی رئیس‌جمهوری از سفر مسعود پزشکیان 
به چین در روز یکشنبه ۹ شهریور برای شرکت و سخنرانی 
در دو اجلاس سازمان‌ شانگهای و شانگهای پلاس خبر داد. به 
گزارش ایسنا، مهدی سنایی در شبکه ایکس نوشت: »دکتر 
پزشکیان یکشنبه ۹شهریور به‌منظور شرکت و سخنرانی در 
دو اجلاس سازمان‌ شانگهای و شانگهای پلاس که باحضور 
بیش از ۳۰ کشور برگزار می‌شود عازم چین است. پیگیری 
تحکیم و گسترش روابط دوجانبه و دیدار با رئیس‌جمهور شی 
جین پینگ و دیدارهای مهمی با رؤسای برخی از کشورهای 

حاضر در برنامه است.«
    

رویترز: 
آلمان از شهروندانش خواست ایران را 

ترک کنند
دولت آلمان به شهروندان خود توصیه کرد ایران را ترک 
کنند.  به گزارش عصر ایران؛ رویترز عصر دیروز با انتشار این 
خبر افزود: دولت آلمان همچنین از شهروندان خود خواست 
که به ایران سفر نکنند تا در معرض اقدامات تلافی‌جویانه تهران 
به‌دلیل نقش آلمان در فعال‌سازی مکانیسم ماشه قرار نگیرند.  
وزارت خارجه آلمان هم اعلام کرد: »در حال حاضر، سفارت 
آلمان در تهران تنها می‌تواند خدمات کنسولی محدودی 

ارائه کند.«
    

قالیباف: 
ممکن است جنگ رخ بدهد، 

باید برای آن قوی شویم
رئیس مجلس تصریح کرد: »ممکن است جنگ رخ بدهد 
که باید برای آن قوی شویم. بخشی از این قوی شدن دست 
ما مسئولان از جمله رؤسای قوا، نیروهای مسلح، دولت، 
مجلس و قوه قضائیه به ویژه در حوزه معیشت و مسکن است که 
تاکنون کارنامه قابل قبولی نداشته‌ایم.« به گزارش خانه ملت، 
محمدباقر قالیباف، در بخشی از سخنان خود در همایش »روز 
جهانی مسجد« گفت: اینکه ممکن است مجددا جنگی رخ دهد 
یا خیر شاید سؤال بسیاری از شما باشد؛ یک مؤمن انقلابی باید 
همیشه آماده دفاع باشد؛ چند سال است که حضرت آقا از ایران 

قوی می‌گویند لذا ما باید همواره آماده باشیم.
    

سفیر ایران: 
اتهامات استرالیا دروغ و بی‌اساس است

سفیر ایران در استرالیا پیش از ترک این کشور تاکید کرد 
اتهام یهودستیزی که دولت استرالیا علیه ایران مطرح کرده 
بی‌اساس و اخراج او حاصل »سوءتفاهم« در روابط دیپلماتیک 
است. به گزارش ایسنا، »احمد صادقی« پیش از سوار شدن 
به هواپیمای خود به منظور عزیمت به ایران در واکنش به 
درخواست دولت استرالیا که خواسته بود استرالیایی‌ها به 
ایران سفر نکنند، تاکید کرد که مردم این کشور در صورت سفر 
به ایران در امنیت خواهند بود. این در حالی است که بر اساس 
گزارش رسانه‌های استرالیایی »آنتونی آلبانیز« نخست وزیر 
استرالیا بار دیگر با تکرار یک درخواست قبلی خود ادعا کرد که 

استرالیایی‌ها نباید به ایران سفر کنند.
    

امام جمعه کرج:
لعن بر آمریکا را ادامه می‌دهیم 

امام جمعه کرج اظهار داشت: آمریکا و اذنابش برای رسیدن 
به مطامع خود از هیچ اقدامی دریغ ندارند، اما سنت الهی این 
است که قدرت ستمگران را در هم بشکند و مکرشان را به 
خودشان بازگرداند. ظلم و ستم پایان خواهد یافت و ما تا آن 
روز، لعن بر آمریکا را ادامه می‌دهیم. به گزارش ایسنا، آیت‌الله 
حسینی همدانی گفت: بدانید که مسئله ماشه را وسیله‌ای برای 
جنگ روانی قرار داده‌اند؛ البته دردسر درست می‌کنند، اما بدتر 
از قبل نخواهد شد.امروز برای همه روشن شده که اروپا برده 
حلقه‌به‌گوش آمریکا و رژیم صهیونیستی است و اراده‌ای از خود 

ندارد. فقط فرمان می‌برند و دم تکان می‌دهند.
    

جدال توئیتری رسایی و آشنا 
بر سر جماعتِ »دست در جیب«!

حمید رسایی در شبکه ایکس با هشتگ مکانیزم ماشه 
یادگاری ظریف و با انتشار عکسی از ظریف، عراقچی و تخت 
روانچی نوشت: »چه کشیدیم ما از جماعتی که فکر می‌کردند با 
دست کردن در جیب، دیپلمات می‌شوند! ولی فرانچسکو نامی 
چنان شیره‌ سرشان مالید که یک ملت، تاوانش را می‌پردازند!« 
به گزارش »انتخاب«؛ حسام‌الدین آشنا، مشاور حسن روحانی 
در دوره ریاست جمهوری او نیز به این توئیت پاسخ داد و نوشت: 
»کسی سر کسی چیزی نمالیده است؛ نه فرانچسکو و نه 
رونالدو! دیپلمات‌های ارشد کشور تلاش کردند تا چیزی را 
که به ریشمان مالیده شده ‌بود، پاک کنند و توانستند ۱۰ سال 
کشور را از تحریم‌های جهانی تحت فصل ۷ نجات دهند. اما 
غضنفرها یعنی همان کسانی که دستشان نه در جیب خود که 

در جیب ملت است، نخواستند.«
    

امام جمعه اردبیل: 
به نتانیاهو گزارش غلط دادند که نارضایتی 

در ایران زیاد است
امام جمعه اردبیل گفت: به نتانیاهو گزارش غلط دادند 
که نارضایتی در ایران زیاد است اگر حمله کنی ایران را از بین 
می‌بری و او در محاسبه اشتباه کرد. به گزارش دیده‌بان ایران؛ 
آیت الله سید حسن عاملی در خطبه‌های این هفته نماز جمعه 
افزود: در حمله اسرائیل به ایران نخست وزیر آلمان گفت این 
کار کثیف آرزوی ما بود و اسرائیل به نیابت از ما این کار کثیف را 
انجام داد این جمله از کشور بزرگی مثل آلمان ضربه بزرگی به 

جایگاه بین‌المللی آن کشور بود.
    

مهاجری: 
می‌گفتند آقای شمخانی کلید پرونده 
هسته‌ای است؛ اما او فقط قفل بود!

فعال سیاسی اصولگرا معتقد است که »شمخانی« 
نه‌تنها کلید »پرونده‌هسته‌ای« نبود، بلکه فقط قفل آن بود! 
محمد مهاجری در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:»طی 
چندسال‌گذشته گفته می‌شد آقای »شمخانی« کلید 
»پرونده‌هسته‌ای« است حال انکه او فقط قفل بود! ‏راه برون‌رفت 
از شرایط فعلی، رهاشدن این پرونده از دست او و مهمتر از آن، 
مدیریت‌واحد بر مذاکرات و پرونده هسته‌ای است هرچند 
دریابان را خوش‌نیاید. ‏شرایط »مکانیسم‌ماشه« تفکر و فرد 

دیگر می‌خواهد.«

ایران در فرصت  30 روزه از ان‌پی‌تی خارج می‌شود یا مذاکره و توفق می‌کند؟روی موج کوتاه

پاسخ به ماشه در دوگانه جنگ و صلح 
کیا مقدم

آیا ایران به سمت تقابل 
و خروج از NPT حرکت 

خواهد کرد یا با وجود 
فشارهای داخلی و خارجی، 
مسیر دیپلماسی و مذاکره 
را برای عبور از این بحران 

سرنوشت‌ساز برخواهد گزید؟ 
پاسخ این پرسش در سی روز 

آینده مشخص خواهد شد

با وجود تمایل دولت به رویکرد 
دیپلماتیک و مذاکره با غرب، 

وجود صداهای متناقض از 
نهادهایی مانند مجلس و 

برخی مقامات که به تصمیمات 
قهری توصیه می‌کنند، چالش 
جدی برای اتخاذ یک سیاست 

خارجی یکپارچه و منسجم 
در برابر فشارهای بین‌المللی 

ایجاد کرده است

سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه، گزارش‌ها درمورد اینکه روسیه 
پیش از حمله اسرائیل به ایران، داده‌های اطلاعاتی را با تل‌آویو به اشتراک 

گذاشته است، »کاملاً دروغ« خواند و رد کرد.
خبرگزاری تاس نوشت: ماریا زاخارووا،  تأکید کرد که حمایت مسکو 

از تهران، عاملی آزاردهنده برای غرب است. 
وی در واکنش به گزارش‌های رسانه‌های ایرانی که گفته بودند روسیه 
پیش از حملات اخیر اسرائیل به ایران، اطلاعاتی را در اختیار این رژیم قرار 
داده است، گفت: »کاملاً روشن است که کسانی که این خبرهای جعلی 
را پخش کردند و به انتشار چنین اطلاعاتی دامن زدند، نیروهای هستند 

که نسبت به مسکو و نسبت به تهران دشمنی دارند. به هر حال، ما شاهد 
هستیم که این اخبار جعلی در غرب بزرگنمایی می‌شود.«

او خاطرنشان کرد که چنین اطلاعات نادرستی هر از گاهی مطرح 
می‌شود و تهران باید این تلاش‌ها را محکوم کند. 

وی افزود: »و ما همین ارزیابی اصولی را از سوی ایران مشاهده 
کرده‌ایم. ما بر این باوریم که این یک کارزار اطلاعات نادرست است 
که هدف آن تخریب مشارکت راهبردی جامع میان دو کشور دوست 
ماست. بعید نیست که یکی از اهداف آن، بی‌اعتبار ساختن حمایت قاطع 
روسیه از همسایه جنوبی و دوستش در تلاش برای دفاع از حقوق مشروع 

و منافع ملی باشد.« زاخارووا تأکید کرد که او اطمینان دارد »این نیروهای 
مخالف محکوم به شکست هستند.« این دیپلمات یادآور شد که در 
جریان تماس تلفنی اخیر میان روسای‌جمهور روسیه و ایران، ولادیمیر 

پوتین و مسعود پزشکیان، دو طرف بار دیگر بر تعهد خود به »گسترش 
همکاری‌های دوجانبه« تأکید کردند.

 اخیرا محمد صدر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و معاون 
پیشین وزارت امور خارجه در دولت اصلاحات، گفت که ممکن است 
»روسیه اطلاعاتی درباره سامانه‌های پدافند هوایی ایران در اختیار 

اسرائیل قرار داده باشد«.
 صدر در اظهاراتی که روز اول شهریور ۱۴۰۴ منتشر شد، گفت: »در 
مورد اینکه چگونه اسرائیل، چه در جنگ اخیر و چه در درگیری‌های 
قبلی، اطلاعات دقیقی را در مورد مراکز دفاع هوایی ما داشته، تردیدها و 
سوءظن‌هایی وجود دارد. بر اساس تحلیل من، می‌توانم به شما بگویم که 
روس‌ها اطلاعات مربوطه را در اختیار اسرائیل قرار داده‌اند.« در پاسخ به 
این سوال که آیا اظهارات او صرفا تحلیلی است، صدر پاسخ داد: »این بر 

اطلاعات نیز مبتنی است.«

واکنش روسیه به اظهارات محمد صدر: 

تهران تلاش برای ارائه اطلاعات نادرست را محکوم کند

خبر

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با بیان اینکه تصمیم 
تروئیکای اروپایی برای آغاز روند فعال‌سازی مکانیسم ماشه، »سیاسی« 
بوده است، مدعی شد: »بازگشت آژانس به همه سایت‌ها در ایران کاملًا 

ضروری است و رژیم بازرسی انتخابی وجود ندارد«.
رافائل گروسی تاکید کرد که بازگشت بازرسان به همه سایت‌های 

هسته‌ای ایران ضروری است.
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با حضور در پادکستی که روز 
جمعه از رادیو بین‌المللی فرانسه پخش شد، به سوالاتی درباره تحولات 

اخیر پیرامون برنامه هسته‌ای ایران پاسخ داد.

گروسی، در پاسخ به سوال درباره فعال‌سازی روند مکانیسم ماشه 
توسط اروپایی و اینکه »آیا این تصمیم در روز‌های اخیر اجتناب‌ناپذیر 
شده بود؟«، گفت: همه تصمیم‌های سیاسی همین‌طور هستند؛ قابل 
اجتناب یا اجتناب‌ناپذیر. در نهایت تصمیم سیاسی است و باید به همین 
شکل درک شود. فکر می‌کنم موضع فرانسه، بریتانیا و آلمان روشن بود 

و حالا به اجرا گذاشته شد.
او در ادامه و با توجیه اقدامات غربی‌ها گفت: این بخشی از یک روند 
است. اکنون یک دوره ۳۰ روزه آغاز شده که امیدواریم در آن پیشرفتی 
حاصل شود، تا پیش از آنکه بازگشت تحریم‌ها قطعی شود. این سازوکار 

باعث می‌شود هیچ وتوی روسیه یا چین در شورای امنیت نتواند مانع 
بازگشت تحریم‌ها شود. در ضمن، در ماه اکتبر روسیه ریاست دوره‌ای 
شورای امنیت را هم برعهده خواهد داشت، بنابراین اروپایی‌ها احساس 

فوریت داشتند.

تماس‌هایی با   ایران داشتیم
گروسی در پاسخ به این سوال که »شما گفتید این یک تصمیم 
سیاسی است و می‌شد یا نمی‌شد اتخاذ کرد. یعنی راه جایگزینی هم 
وجود داشت؟«، گفت: این به منطق سه کشور اروپایی بازمی‌گردد و من 
نباید وارد آن شوم. تنها چیزی که می‌توانم بگویم این است که برای ما در 
آژانس، اهمیت دارد که دوباره بتوانیم کار بازرسی‌مان را از سر بگیریم. 
این موضوع هم در واقع بخشی از شرایطی بود که سه کشور اروپایی 
مطرح کرده بودند. مثلًا می‌گفتند اگر ایران همکاری خوبی با آژانس 
داشته باشد، می‌توانیم کمی وقت بیشتر بدهیم. یا اگر ایران گفت‌و‌گو با 

آمریکایی‌ها را از سر بگیرد، ممکن است تمدید کنیم. اینها مسائل بین 
کشورهاست. اما ما کار خود را ادامه می‌دهیم و خواهیم دید این تصمیم 

چه اثری بر روندی که با ایران شروع کرده‌ایم خواهد داشت.

هشدار گروسی:

ایران نمی‌تواند بازرسی انتخابی داشته باشد

خبر

دیوید لمی وزیر امور خارجه بریتانیا، یوهان وادفول وزیر امور خارجه 
آلمان و ژان-نوئل بارو وزیر امور خارجه فرانسه طی یادداشتی مشترک در 
پولیتیکو نوشتند: نمی‌توانیم اجازه دهیم قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 

بدون یک توافق جامع منقضی شود.
به گزارش »انتخاب«؛ متن این یادداشت به شرح زیر است:

 مدت‌هاست که نگرانی بین‌المللی درباره جاه‌طلبی‌های هسته‌ای 
ایران وجود دارد.

 اعتماد به تضمین‌های ایران به پایین‌ترین سطح تاریخی خود رسیده، 
تنش‌های منطقه‌ای رو به افزایش است و قطعنامه کلیدی شورای امنیت 

سازمان ملل تنها چند هفته دیگر منقضی می‌شود.
 به همین دلیل، ما این هفته به‌عنوان وزیران خارجه بریتانیا، فرانسه 
و آلمان، مکانیسم موسوم به »ماشه« را فعال کردیم تا برنامه خطرناک 

هسته‌ای ایران را در دستور کار شورای امنیت سازمان ملل قرار دهیم.
 اقدام ما پس از دو دهه دیپلماسی بین‌المللی صورت می‌گیرد، از زمان 

افشای عمومی برنامه تسلیحات هسته‌ای ایران در سال ۲۰۰۳.
 در سال ۲۰۱۵، پس از چندین قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل، 

برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( مورد توافق قرار گرفت.
 برجام که با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل تأیید شد، 
توسط ایران امضا شد. این توافق غنی‌سازی هسته‌ای ایران را محدود کرد 
و سازوکارهای نظارتی سازمان ملل را برقرار نمود تا اعتماد ایجاد شود که 

برنامه هسته‌ای ایران صرفاً صلح‌آمیز است.
در مقابل تعهد ایران به پایبندی به برجام، این کشور از رفع تحریم‌ها 

بهره‌مند شد. در صورتی که ایران به تعهدات خود پایبند نباشد، قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت مکانیسمی را در نظر گرفته بود که به هر کشور عضو 
برجام اجازه می‌داد روندی را آغاز کند که منجر به بازگشت قطعنامه‌ها و 

تحریم‌ها شود: »مکانیسم ماشه«.
 این سازوکار به جهان امید بخشید. اما در دهه بعد، ایران بارها این توافق 

را تضعیف کرد.
از سال ۲۰۱۹، ایران تقریباً تمام تعهدات برجامی خود را نقض کرده 
است. ذخایر اورانیوم غنی‌شده آن اکنون ۴۵ برابر سقف مجاز در برجام 
است.  در نتیجه، از سال ۲۰۲۲ تاکنون، آژانس نتوانسته به جامعه بین‌المللی 

اطمینان دهد که برنامه هسته‌ای ایران صرفاً صلح‌آمیز است.
 اکنون، با خطرات فزاینده برنامه هسته‌ای ایران برای صلح و امنیت 

بین‌المللی، ما هیچ گزینه‌ای جز آغاز روند مکانیسم ماشه نداشتیم.
 در دهه گذشته تمام تلاش خود را برای حل این موضوع از طریق 
دیپلماسی به کار بستیم، از جمله ماه‌ها مذاکرات در سال‌های ۲۰۲۱ تا 
۲۰۲۲ - و دو بار به ایران توافقی سخاوتمندانه پیشنهاد دادیم که آن را 
رد کرد. و سال‌هاست که به ایران روشن گفته‌ایم نمی‌توانیم اجازه دهیم 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت بدون یک توافق جامع منقضی شود- و 
مقام‌های سه کشور اروپایی تنها در همین سال پنج بار با معاونان وزیر 

خارجه ایران دیدار کردند.
 ما مرتباً با وزیر خارجه ایران، آقای عراقچی، گفت‌وگو کرده‌ایم؛ از جمله 

در ژنو در ماه ژوئن، در جریان درگیری ۱۲ روزه میان اسرائیل و ایران. در 
ژوئیه نیز با وزیر عراقچی صحبت کردیم و به ایران پیشنهاد تمدید مکانیسم 

ماشه دادیم.
 شرایط تمدیدی که مطرح کردیم منصفانه و واقع‌بینانه بود: ازسرگیری 
مذاکرات درباره یک توافق جامع؛ پایبندی به الزامات آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی، از جمله بازرسی از تمام تأسیسات و مواد هسته‌ای طبق تعهدات 
حقوقی ایران؛ و برداشتن گام‌هایی برای رسیدگی به ذخایر اورانیوم با غنای 
بالا.  متأسفانه ایران این شرایط را برآورده نکرد و اقدامات حداقلی که انجام 
داد به‌هیچ‌وجه با الزامات ما همخوانی نداشت. این موضوع ما را به اقدامی که 

این هفته انجام دادیم رساند.
 پس از فعال‌سازی مکانیسم ماشه، اکنون ۳۰ روز فرصت وجود دارد 
تا راه‌حل دیپلماتیک برای موضوع هسته‌ای ایران پیدا شود، پیش از 
آن‌که مکانیسم ماشه اجرایی گردد و شش قطعنامه قبلًا لغو شده شورای 
امنیت دوباره به اجرا درآید. اگر ایران بخواهد، همچنان یک مسیر روشن 

دیپلماتیک پیش رویش قرار دارد.
 اما فعلاً، اقدام ما پیامی روشن می‌فرستد- اینکه ما برای حفظ ساختار 
بین‌المللی عدم اشاعه و اقدام علیه تهدیدها برای امنیت جهانی با یکدیگر 
همکاری خواهیم کرد.  اکنون توپ در زمین ایران است که از تشدید تنش 
خودداری کند، دوباره به‌طور جدی وارد تعامل شود و مسیر دیپلماسی 

سازنده را انتخاب کند.
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گزارش


